石嘴山市农业农村局

石农函〔2022〕47号

关于市十五届人大一次会议

第67号建议答复的函

李晓坤代表：

您提出的关于支持平罗县申报“菟丝子之乡”的建议收悉，现答复如下：

一、关于助推平罗县申报菟丝子之乡地理标识，扩大平罗县菟丝子品牌影响力的建议

为维护国家粮食安全、生物安全和生态安全，经国务院同意，2021年1月，农业农村部联合自然资源部、生态环境部、海关总署、国家林草局印发《进一步加强外来物种入侵防控工作方案》，全面部署推进外来物种入侵防控工作。对照农业部2009年颁布《中华人民共和国进境植物检疫危险性病、虫、杂草名录》，“菟丝子”被列为二类危险性有害生物，虽然2020年“菟丝子”自新修订的全国植物检疫名单中剔除，但仍在宁夏农业植物检疫有害生物补充名单里，属于被防控对象，暂时不符合地理标识认证条件。
2022年4月，全国召开了绿色食品有机农产品和农产品地理标志工作视频会，会议提出，今后地理标志认定由国家知识产权局负责，农业农村部暂停农产品地理标志登记工作，配合国家知识产权局制定统一认定制度。经与市知识产权局对接，目前国家知识产权局尚未出台统一认定制度，我市农产品地理标志登记工作也处于暂停状态。
二、关于加强与自治区农业农村厅等厅局单位的对接和沟通，争取资金支持，形成龙头企业带动平罗县菟丝子产业快速发展的格局

2021年为全面推进乡村振兴、引领乡村产业发展，加快推进农业产业化进程，我局联合市财政局、科技局等部门对三县区申报的农业产业化龙头企业进行了认定和监测，通过实地考察和资料审核，宁夏仁源商贸有限公司被认定为市级农业产业化龙头企业。同年，为激励企业更好的发挥示范带头作用，辐射带动更多农民增收致富，经我局推荐，自治区择优评选，宁夏仁源商贸有限公司被评为宁夏农村创业创新示范基地，一次性发放了20万元以奖代补资金。
下一步，我局将聚焦“品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产”进一步强化协调推动、创新驱动、主体带动、市场拉动、政策促动，不断推进菟丝子产业发展，助力产业转型升级，促进农民增收、农业增效。

感谢您对我局工作的关心，希望继续对“三农”工作给予支持。

                         石嘴山市农业农村局

                           2022年9月5日

联系单位及电话：石嘴山市农业农村局  2688113

  抄送：市人大代表联络与选举工作委员会，市政府督查室。

  石嘴山市农业农村局                      2022年9月5日印发
C

〔此件依申请公开〕